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Landeshauptstadt Stuttgart 
Referat Jugend und Bildung 
GZ: JB 

GRDrs 51/2021 
      
 

Stuttgart, 03.03.2021 

365 Euro-Ticket für Azubis: Erhöhung Zuschuss aufgrund von 
Tarifanpassung VVS 

Beschlussvorlage 

Vorlage an zur Sitzungsart Sitzungstermin 

Verwaltungsausschuss 
      

Beschlussfassung 
      

öffentlich 
      

10.03.2021 
      

      

Beschlussantrag 

 
1. Als Folge der Tariferhöhung der VVS wird der monatliche Zuschuss für das Ausbil-

dungs-Abo zum 01.04.2021 um 1,60 EUR auf 31,05 EUR erhöht. Der Eigenanteil der 
Abonnent*innen beträgt somit weiterhin 30,45 EUR pro Monat, was einen Gesamtbe-
trag von 365,40 EUR pro Jahr ergibt. 

 
2. Von der Tariferhöhung der VVS für das Scool-Abo im September 2021 wird Kenntnis 

genommen. 
 
 

Kurzfassung der Begründung

Der mit GRDrs 675/2020 zum 1. September 2020 eingeführte Zuschuss für das Ausbil-
dungs-Abo beträgt derzeit 29,45 EUR. Der Zuschuss ist eine freiwillige Leistung der 
Stadt Stuttgart. Er wird an alle Abonnent*innen mit einem Wohnsitz in Stuttgart gezahlt. 
 
Für die Monate September 2020 bis Dezember 2020 sind Kosten in Höhe von ca. 
920.000 EUR angefallen. Die Anzahl der Ausbildungs-Abos hat sich in diesem Zeitraum 
von ca. 5.800 auf ca. 8.300 Stück erhöht. 
 
Der Gesamtpreis für das Ausbildungs-Abo wird nach der Preisanpassung der VVS ab 
1. April 2021 61,50 EUR betragen, bisher beträgt der Gesamtpreis 59,90 EUR. 
Um das 365 Euro-Ticket auch nach der Preisanpassung der VVS aufrecht erhalten zu 
können, ist eine Erhöhung des Zuschusses um 1,60 EUR pro Monat ab dem 1. April 
2021 erforderlich. Somit bleibt der Eigenanteil der in Stuttgart wohnenden Berechtigten 
konstant bei 365,40 EUR pro Jahr. Der Kreis der Berechtigten bleibt unverändert.  
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Die Preisanpassung der VVS für das Scool-Abo erfolgt erst zum 1. September 2021.  
Das Scool-Abo wird derzeit zum einen mit einem verbundweiten Zuschuss von 11,50 
EUR gefördert. Diesen einheitlichen Zuschuss zahlen alle Schulwegkostenträger des 
VVS-Verbundes an die Schüler*innen in den jeweiligen Landkreisen / Städten. Er ist in 
der Satzung über die Gewährung eines Zuschusses zu den notwendigen Schülerbeför-
derungskosten der Landeshauptstadt Stuttgart verankert.  
Zum anderen zahlt die Stadt Stuttgart zusätzlich einen Bonus von 10 EUR an alle 
Schüler*innen mit Schulort und Wohnort in Stuttgart. Dies ist eine freiwillige Leistung 
der Stadt Stuttgart. Zusammen ergibt sich für diese Schüler*innen somit bei 11 Abbu-
chungen pro Schuljahr (der Monat August ist kostenfrei) ein Gesamtpreis von 365,20 
EUR pro Schuljahr. 
 
Im Zusammenhang mit der Tarifanpassung des Scool-Abos wird sich voraussichtlich 
der verbundweite Zuschuss durch alle Schulwegkostenträger im VVS von 11,50 EUR 
auf 15,00 EUR erhöhen. Der genaue Sachverhalt wird in einer gesonderten Beschluss-
vorlage von der Verwaltung eingebracht, sobald eine endgültige Einigung mit den Land-
kreisen im VVS erfolgt ist. 
 
 

Finanzielle Auswirkungen 

 
Für die Bezuschussung des Ausbildungs-Abos wurden im Rahmen der Erstellung des 
DHH 2020/2021 jährlich 3,72 Mio. EUR bereitgestellt. 
 
Durch die Tariferhöhung der VVS erhöht sich der Zuschuss ab dem Monat April um mo-
natlich 1,60 EUR je Ticket. Für die Monate April bis Dezember 2021 ergeben sich somit 
zusätzliche Kosten von bis zu 151.200 EUR (1,60 EUR x 10.500 Tickets x 9 Monate). 
 
Eventuelle Mehraufwendungen im Teilhaushalt 400 – Schulverwaltungsamt (Amtsbereich 
4007010, Kontengruppe 44210) werden im Rahmen der Verwaltungszuständigkeit zur 
Verfügung gestellt. 
 
 

Mitzeichnung der beteiligten Stellen: 

Referat WFB 
Referat S/OB 

Vorliegende Anfragen/Anträge: 
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Erledigte Anfragen/Anträge: 
      

 
Isabel Fezer 
Bürgermeisterin 

Anlagen 
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Anlage 1 zu GRDrs 51/2021 
 
<Anlagen> 
 
 


